
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-858 del 19/11/2020

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest.  Rettifica  alla 
precedente   determinazione   n.  561/2020  per 
l’affidamento  del  servizio  di  prestazioni  analitiche 
chimico-cliniche  e  vestibolari  relative  alla  medicina  del 
lavoro  per  l'anno 2020  per  i  dipendenti  APAO sede  di 
Reggio Emilia e della sede secondaria di Reggio Emilia 
del laboratorio multisito.

                  CIG: ZEA2F28C6E.

Proposta n. PDTD-2020-896 del 18/11/2020

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Ovest

Dirigente adottante de’ Munari Eriberto

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Ovest

Dirigente proponente de’ Munari Eriberto

Responsabile del procedimento de’ Munari Eriberto

Questo  giorno  19  (diciannove)  novembre   2020 presso  la  sede  di  Via  Spalato,  2  in  Parma,  il 

Responsabile  dell'Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest,  Dottor  de’Munari  Eriberto,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest. Rettifica  alla  precedente   determinazione   n. 

561/2020 per  l’affidamento del servizio di prestazioni analitiche chimico-cliniche e 

vestibolari relative alla medicina del lavoro per l'anno 2020 per i dipendenti APAO 

sede  di  Reggio  Emilia  e  della  sede  secondaria  di  Reggio  Emilia  del  laboratorio 

multisito.  

CIG: ZEA2F28C6E.

RICHIAMATA:

− la propria precedente determina n. 561 del 31/07/2020 con la quale si affidava il 

servizio di prestazioni analitiche chimico-cliniche e vestibolari relative alla medicina 

del lavoro per l’anno 2020 per i dipendenti  Arpae Area Prevenzione e Ambiente 

Ovest, nonché per i dipendenti della sede secondaria di Reggio Emilia del laboratorio 

multisito, con la quale si aggiudicava, per le motivazioni ivi espresse, tale servizio ai 

laboratori delle Aziende USL di Piacenza, Parma e Reggio Emilia;

PRESO ATTO:

− che il personale delle sedi di Piacenza e Parma è già stato calendarizzato nei laboratori 

delle competenti Aziende USL e numerosi di essi hanno già effettuato i prelievi prescritti, 

mentre il personale della sede di Reggio Emilia nonché quello della sede secondaria di 

Reggio Emilia del laboratorio multisito non è ancora stato messo in prenotazione;

− che a seguito dell’aggravarsi dell’emergenza covid-19 il personale suddetto ha manifestato 

timori di contrarre il contagio nel recarsi nelle strutture ospedaliere dell’Azienda USL di 

Reggio  Emilia  e  che  pertanto,  il  dirigente  responsabile  del  Servizio  Prevenzione  e 

Protezione, dott.ssa Maria Grazia Marchesiello, ha stabilito che tale servizio debba essere 

affidato ad un laboratorio privato, che possa garantire o nei propri locali o, ancor meglio, 

recandosi nella sede di Reggio Emilia, un minor rischio di contagio;

VISTO:

− la  D.D.G.  n.  70  del  19/07/2018  con  cui  è  stato  approvato  il  nuovo  assetto 

organizzativo  dell’ARPAE Emilia  Romagna,  il  quale  comporta  la  costituzione di 

quattro  Aree  Prevenzione  Ambientale,  come  di  seguito  specificato:  Area  Ovest 

(aggrega  le  sedi  operative  di  Piacenza,  Parma  e  Reggio  Emilia),  Area  Centro 

(aggrega le sedi operative di Modena e Ferrara), Area Metropolitana (Bologna città 

Metropolitana), Area Est (aggrega le sedi di operative di Ravenna, Forlì-Cesena e 



Rimini); 

− - la D.D.G. n. 90 del 26/10/2018 con la quale è stato approvato il nuovo assetto 

organizzativo Arpae, con decorrenza, 1/1/2019, con ridefinizione delle competenze e 

dei servizi dell’Agenzia e conseguente ridenominazione degli stessi;

−  la D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 con cui si approva il “Regolamento per l’adozione 

degli  atti  di gestione  delle  risorse  dell’Agenzia”,  che  sostituisce  integralmente  il 

“Regolamento  per  il decentramento  amministrativo”  approvato  con  precedente 

D.D.G. n. 87/2017; 

− la D.D.G. n.  128 del 20/12/2019  “Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e 

Controllo  Economico. Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione 

dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il 

triennio  2020-2022,  del  Piano  Investimenti  2020-2022,  del  Bilancio  Economico 

Preventivo  per  l'esercizio  2020,  del  Budget  Generale  e  della  Programmazione di 

Cassa 2020” ;

− la  D.D.G. n.  129 del 20/12/2019 “Direzione Amministrativa.  Servizio Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l'anno 2020 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna” 

RICHIAMATI:

− il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici”,  come 

modificato dal D.L.vo  n. 56 del 19 aprile 2017;

− il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia, 

approvato con delibera del Direttore generale n. 114 del 23.10.2020;

− il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture 

approvato con D.D.G. n. 79 del 24/09/2018, così come revisionato con D.D.G. n. 111 

del 08/11/2019;

− il  d.  lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante:  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e  2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 



vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", ed in 

particolare l'art. 36, comma 2 lett. a) secondo cui per affisamenti di importo inferiiore 

a 40.000 euro è possibilie procedere mediante affidamento diretto adeguatamento 

motivato, e le sue s.m.i;

− le  Linee  Guida  n.  4,  di  attuazione  del  Codice,  “Procedure  per  l’affidamento  di 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate 

dall’ANAC con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

RICHIAMATO:

-     il D.Lgs 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro 

ed in particolare l’art.25, punto b, che recita: “il medico competente programma ed 

effettua la sorveglianza sanitari definiti in funzione dei rischi specifici e tenendo in 

considerazione gli indirizzi tecnico-scientifici più avanzati”;

TENUTO CONTO:

- che trattasi di attività dovuta per obbligo di legge;

CONSIDERATO:

-  che il medico competente, ha tra le proprie competenze e responsabilità anche quella 

dell’attuazione  degli  accertamenti  diagnostici,  clinici  e  biologici  e  che  per  la  loro 

effettuazione  ha  la  facoltà,  in  accordo  con  il  datore  di  lavoro,  di  avvalersi  di 

collaborazioni specialistiche;

- che, a seguito dell’emergenza sopra richiamata il personale delle sede di Reggio Emilia e 

della sede secondaria di Reggio Emilia del laboratorio multisito, come prescritto nei 

Piani  di  Sorveglianza  Sanitaria  il  medico competente  ha individuato  in  circa n.  60 

persone che dovranno essere sottoposti  ad analisi  chimico-cliniche e vestibolari  per 

l’anno 2020;

- che  il  medico  competente alla  luce  della  propria  discrezionalità  di  programmare  la 

sorveglianza sanitaria e quindi anche della scelta degli strumenti necessari ad attuarla 

può indicare la struttura per l’effettuazione degli accertamenti laboratoristici,  a mente 

dell’art.25,  punto  b,  indica  la  struttura  di  professionisti  ritenuti  idonei  per 

l’effettuazione degli accertamenti laboratoristici;

-  che   si  ritiene  opportuno,  pertanto,  per  le  motivazioni  sopra  menzionate,  affidare  il 

servizio tramite una procedura negoziata mediante l’invito di tre laboratori individuati 

dal RUP, dott. Eriberto de’ Munari,  Responsabile dell’Area Prevenzione Ambientale 

Ovest;



-  che  e da parte del RUP sono stati  pertanto richiesti  tre preventivi  alla ditta CENTRO 

ANALISI  S.r.l.  avente  sede  a  Reggio  Emilia  in  Via  Gramsci  n.  1/i  C.F.  e  P.  IVA 

02684540350; ditta EXACTA S.r.l.  avente sede Modena in Via Medaglie d'Oro n. 63 

CF. E P. IVA 00293700365; ditta BIANALISI S.p.a.  avente sede legale a Lissone (MB) 

in Via San rocco 42744 , C.F. 02235840150 e P. IVA 00731780961 e sedi operative in 

diverse regioni fra cui l'Emilia Romagna e nello specifico a Sassuolo (MO), a mente 

dell'art. 9 (procedure di scelta del contraente di importo inferiore a euro 40.000),  comma 

2, del suddetto Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e 

forniture;

-  che dal  confronto fra  le  offerte  pervenute,  da sole  due ditte,  la  EXACTA S.r.l.  (prot. 

PG/2020/164034  del  12/11/2020)  e  CENTRO  ANALISI  (prot.  PG/2020/165565  del 

16/11/2020), è emersa la necessità di richiedere un chiarimento alla ditta EXACTA S.r.l. 

sulla quantificazione del costo per l'effettuazione dei prelievi in sede a Reggio Emiila: a 

tal scopo si è inviata specifica e-mail, conservata agli atti, alla quale la ditta ha risposto 

precisando che la prima ora del loro operatore costa €. 70,00 e le ore successive alla 

prima €. 50,00;

- che, pertanto, valutato che le operazioni di prelievo si svolgeranno, in modo da scaglionare 

i  dipendenti  Arpaedi  Reggio  Emilia  nel  rispetto  delle  misure  di  sicurezza  e 

antiaassembramento determinate dall'emergenza indotta dalla pandemia da virus Covid 

19, su tre giornate di tre ore ciascuna,  così da determinare un costo giornaliero orario per 

l'operatore della ditta Exacta S.r.l.  di  €.  170,00,  che comporta  in tal  modo un costo 

comlpessivo di €. 510,00;

- che, quindi, l'offerta economicamente più bassa è quella della ditta EXACTA S.r.l. , ad un 

prezzo di €. 2.118,00 conteggiando, in numero di tre le giornate  ciascuna di tre ore 

occorrenti per effettuare i prelievi in sede, seondo la seguente tabella:

Ditta Prezzo  per  protocollo 
con  emoglobina 
glicosilata  per  n.  6 
operatori

Prezzo   senza 
emoglobina  glicosilata 
per n. 54 operatori 

Costo  effettuazione 
prelievi  in  sede  di 
Reggio Emilia per n. 3 
giorni  per  tre  ore 
ciascun giorno

Totale

Exacta 204 1.404 510 2118

Centro 
Analisi

360 1.944 0 2304



DATO ATTO:

- che pur essendo attiva la Convenzione Consip “Gestione integrata sicurezza 3” avente ad 

oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento la stessa non è utilizzabile in quanto dal capitolato tecnico (rif. Par. 

5.4.3.2.) si ricava che le Amministrazioni possono richiedere le attività c.d “secondarie” 

(cui afferiscono gli esami strumentali e di laboratorio) solo se hanno attivato le attività 

principali  della  gestione  del  PSS  che  comprende  la  nomina  del  medico  Competente 

all’interno della medesima convenzione;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all’art. 21, della Legge regionale n. 

11/2004, aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

-  che  il  servizio  specifico  da  acquistare  non è  presente  nelle  categorie  merceologiche 

oggetto  dei  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  della  vigente  normativa  e  mesi  a 

disposizione da Consip e da Intercent-ER;

- che tale servizio rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, per gli affidamenti diretti;

DATO ATTO INOLTRE: 

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da interferenza 

nell'esecuzione del servizio in oggetto e che non sono stati riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI.  non  sussistono 

conseguentemente oneri per la sicurezza;

-  che  si  è  altresì  proceduto  a  richiedere  nel  portale  AVCP  il  seguente  numero  di 

CIG:ZEA2F28C6E;

RITENUTO 

- pertanto  di procedere all'affidamento del servizio di determinazioni analitiche chimico-

cliniche per gli operatori dell’Area Ambiente prevenzione Ovest sede di Reggio Emilia , 

nonché Laboratorio Multisito sede secondaria di Reggio Emilia, alla ditta EXACTA S.r.l. 

avente sede Modena in Via Medaglie d'Oro n. 63 CF. E P. IVA 00293700365;

RITENUTO OPPORTUNO :

- modificare  la precedente determina n. 561 del 31/07/2020 nella parte in cui affidava 

detto servizio ai laboratori dell’azienda USL di Reggio Emilia, revocando tale affidamento 

e  conseguentemente  abbassando  l’importo  di  3.000,00  euro  della  spesa  presunta  ivi 

prevista;



ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento;

SU PROPOSTA: 

-del Responsabile dell’Area Prevenzione Ambientale Ovest, Dott. Eriberto de’ Munari, che 

ha espresso parere favorevole sulla regolarità tecnica e amministrativa del presente 

atto; 

DATO ATTO: 

-che  il  Responsabile  del  procedimento  è  il   dott.  Eriberto  de’ Munari,  Responsabile 

dell’Area Prevenzione Ambientale Ovest; 

-che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni e i compiti di cui all’art. 

273 del DPR 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attuazione della 

regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento della fattura; 

-del parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 8, comma 4, del Regolamento 

ARPA sul  decentramento  amministrativo,  dal  referente  amministrativo  dell’Area 

Prevenzione e Ambiente Ovest, dott. Andrea Gobbi; 

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi in premessa esposti, la fornitura del servizio di analisi chimico-

cliniche del personale della sede di Reggio Emilia e della sede secondaria di Reggio 

Emilia del laboratorio multisito, come specificato in premessa, alla ditta EXACTA S.r.l. 

avente  sede  a  Modena  in  Via  Medaglie  d’Oro  n.  63,  C.F.  e  P.IVA 00293700365,  a 

seguito di procedura negoziata determinata da raffronto dei preventivi pervenuti, come 

descritto nelle premesse;

2) di  dare  atto  che  il  contratto  sarà  perfezionato  con conferma  d'ordine,  con  modalità 

elettronica;

3) di assegnare al responsabile del procedimento le funzioni di direttore dell’esecuzione, e 

di demandare allo stesso le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del 

contratto,  nonché  la  certificazione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;



4) di  dare  atto che  l’importo di  Euro 2.583,96 (IVA  inclusa), avente natura di "Altri 

oneri del Personale"  relativo  al presente  provvedimento,  è di carattere annuale, ed è 

compreso  nel budget annuale 2020 e nel conto economico preventivo pluriennale 2020-

2022 con riferimento al centro di responsabilità: AODIR;

5) di  modificare  e  conseguentemente  diminuire  l’importo  presunto  stabilito  nella 

precedente determina n. 561 del 31/07/2020 da €. 9.000,00 ad €. 6.000,00; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, ed è a tal fine pubblicato sul sito dell’amministrazione, 

alla voce “Provvedimenti di scelta del contraente”.

Il Responsabile dell’Area Prevenzione Ambientale Ovest

(F.to  Eriberto de’ Munari) 



N. Proposta:   PDTD-2020-896   del    18/11/2020

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Ovest

Oggetto:   Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest.  Rettifica  alla  precedente 
determinazione   n.  561/2020  per   l’affidamento  del  servizio  di 
prestazioni  analitiche  chimico-cliniche  e  vestibolari  relative  alla 
medicina del lavoro per l'anno 2020 per i dipendenti APAO sede di 
Reggio  Emilia  e  della  sede  secondaria  di  Reggio  Emilia  del 
laboratorio multisito.                  CIG: ZEA2F28C6E.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  dottor   Gobbi  Andrea,  Responsabile  Amministrativo  dell’Area 

Prevenzione  Ambientale  Ovest,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  18/11/2020
Il Responsabile Amministrativo


